
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 민원지적과

부서: 민원지적과
정책: 주민만족 민원행정 구현
단위: 주민편의 민원행정 실현 (단위:천원)

민원지적과 14,698,884 14,929,051 △230,167

국 414,892 1,192,677 △777,785

균 1,061,000 1,061,000 0

도 2,755,918 2,636,665 119,253

군 10,467,074 10,038,709 428,365

주민만족 민원행정 구현 268,167 267,183 984

국 38,367 38,367 0

군 229,800 228,816 984

주민편의 민원행정 실현 268,167 267,183 984

국 38,367 38,367 0

군 229,800 228,816 984

민원행정 운영 130,366 129,382 984

101 인건비 32 24,628 △24,596

04 기간제근로자등보수 32 24,628 △24,596

○민원안내도우미 기간제근로자 인부임
32 24,628 △24,596

201 일반운영비 88,160 62,580 25,580

01 사무관리비 73,760 48,180 25,580

○시각장애 민원인을 위한 점자 안내책자 제
작 3,000 0 3,000

○전화친절도 조사 및 방문모니터링 21,000 0 21,000

○민원공무원 휴대용 보호장비 공무원증 케
이스형 녹음기 구입 1,580 0 1,580

효율적 토지관리 2,173,211 1,695,924 477,287

국 342,371 339,156 3,215

도 12,424 6,265 6,159

군 1,818,416 1,350,503 467,913

지적관리 1,933,479 1,455,527 477,952

국 277,571 274,356 3,215

도 12,424 6,265 6,159

군 1,643,484 1,174,906 468,578

지적행정 운영 118,922 124,805 △5,883

308 자치단체등이전 58,113 63,996 △5,883

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 58,113 63,996 △5,883

○지적기준점 위탁 관리비
58,113 63,996 △5,883

공간정보체계 확산구축 55,876 38,276 17,600

201 일반운영비 55,876 38,276 17,600

02 공공운영비 55,876 38,276 17,600

○지하시설물 DB갱신 및 유지보수 17,600 0 17,600

지적재조사사업 1,258,980 856,980 402,000

도 2,000 0 2,000

군 1,256,980 856,980 400,000

경정 31,560원

79,000원*20개

경정 58,113,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원지적과
정책: 효율적 토지관리
단위: 지적관리 (단위:천원)

202 여비 7,940 5,940 2,000

도 2,000 0 2,000

군 5,940 5,940 0

01 국내여비 7,940 5,940 2,000

○지적재조사사업 업무추진 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

301 일반보전금 1,200,000 800,000 400,000

14 기타보상금 1,200,000 800,000 400,000

○지적재조사 면적증감에 따른 조정금
1,200,000 800,000 400,000

지적재조사사업 추진 267,301 264,086 3,215

국 267,301 264,086 3,215

201 일반운영비 24,762 24,400 362

국 24,762 24,400 362

01 사무관리비 17,187 16,825 362

○지적재조사사업 홍보비(성립전)
5,153 5,000 153

국 5,153 5,000 153

○지적재조사 지적기준점 관측비(성립전)
12,034 11,825 209

국 12,034 11,825 209

308 자치단체등이전 242,539 239,686 2,853

국 242,539 239,686 2,853

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 242,539 239,686 2,853

○지적재조사 측량수수료(성립전)
242,539 239,686 2,853

국 242,539 239,686 2,853

도로명주소 운영 193,472 136,610 56,862

201 일반운영비 45,640 31,810 13,830

01 사무관리비 44,830 31,330 13,500

○도로명주소 안내시설물 일제조사 용역 38,850 25,350 13,500

-건물번호판 일제조사
35,100 21,600 13,500

02 공공운영비 810 480 330

○도로명주소 현장조사용 단말기 이용요금
810 480 330

403 자치단체등자본이전 70,682 28,500 42,182

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 70,682 28,500 42,182

○도로명주소기본도 유지관리
32,496 8,500 23,996

○국가주소정보시스템 유지관리
38,186 20,000 18,186

405 자산취득비 850 0 850

01 자산및물품취득비 850 0 850

경정 1,200,000,000원

경정 5,153,000원

경정 12,034,000원

경정 242,539,000원

경정 1,800원*19,500개

경정 30,000원*3대*9월

경정 32,496,000원

경정 38,186,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원지적과
정책: 효율적 토지관리
단위: 지적관리 (단위:천원)

○현장조사용 스마트KAIS단말기 구입
850 0 850

도 관리 도로명시설물 설치사업 4,158 0 4,158

도 4,158 0 4,158

201 일반운영비 4,158 0 4,158

도 4,158 0 4,158

01 사무관리비 4,158 0 4,158

○도로명주소안내시설 유지관리(건물번호판
정비) 4,158 0 4,158

도 4,158 0 4,158

국가지점번호판 유지관리 24,500 24,500 0

도 6,266 6,265 1

군 18,234 18,235 △1

201 일반운영비 24,500 24,500 0

도 6,266 6,265 1

군 18,234 18,235 △1

01 사무관리비 24,500 24,500 0

○국가지점번호판 유지관리 24,500 24,500 0

-국가지점번호판 일제조사(재원변경)
4,500 4,500 0

도 1,226 1,225 1

군 3,274 3,275 △1

지가산정 및 토지행정 239,732 240,397 △665

국 64,800 64,800 0

군 174,932 175,597 △665

개별공시지가 조사산정 129,531 130,196 △665

405 자산취득비 3,980 4,645 △665

01 자산및물품취득비 3,980 4,645 △665

○전자복사기 구입
3,980 4,645 △665

교통체계 확립 11,560,712 12,269,612 △708,900

국 34,154 815,154 △781,000

균 1,061,000 1,061,000 0

도 2,743,494 2,630,400 113,094

군 7,722,064 7,763,058 △40,994

교통행정 서비스 제고 4,795,890 5,504,790 △708,900

국 34,154 815,154 △781,000

도 2,216,890 2,217,190 △300

군 2,544,846 2,472,446 72,400

교통관련 홍보 14,200 9,500 4,700

201 일반운영비 14,200 9,500 4,700

01 사무관리비 14,200 9,500 4,700

○교통관련 홍보물 7,200 2,500 4,700

-현수막 3,000 2,500 500

850,000원*1대

경정 100,000원*45개

경정 3,979,240원*1대

경정 50,000원*60개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원지적과
정책: 교통체계 확립
단위: 교통행정 서비스 제고 (단위:천원)

-기타 홍보용품 4,200 0 4,200

교통시설물 설치 및 관리 304,400 247,000 57,400

201 일반운영비 60,200 59,000 1,200

02 공공운영비 30,200 29,000 1,200

○교통안전시설 및 구축물 유지보수
2,500 2,000 500

○무인단속카메라 모뎀료 및 전기료
7,900 7,200 700

401 시설비및부대비 244,200 188,000 56,200

01 시설비 238,200 182,000 56,200

○교통신호기 182,200 170,000 12,200

-신설 및 교체 102,200 90,000 12,200

○스마트횡단보도 시스템 설치 44,000 0 44,000

간이승강장 관리 31,708 31,708 0

101 인건비 28,541 31,708 △3,167

04 기간제근로자등보수 28,541 31,708 △3,167

○도로변 간이승강장 관리 인부임
28,541 31,708 △3,167

201 일반운영비 3,167 0 3,167

01 사무관리비 3,167 0 3,167

○간이승강장 관리 3,167 0 3,167

교통안전 봉사대 운영 15,000 10,000 5,000

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

02 민간경상사업보조 15,000 10,000 5,000

○교통안전 봉사대 지원
15,000 10,000 5,000

특별교통수단 차량구입 48,000 48,000 0

국 23,000 24,000 △1,000

도 6,900 7,200 △300

군 18,100 16,800 1,300

405 자산취득비 48,000 48,000 0

국 23,000 24,000 △1,000

도 6,900 7,200 △300

군 18,100 16,800 1,300

01 자산및물품취득비 48,000 48,000 0

○특별교통수단 차량구입
46,000 48,000 △2,000

국 23,000 24,000 △1,000

도 6,900 7,200 △300

군 16,100 16,800 △700

○특별교통수단 차량구입(군비추가) 2,000 0 2,000

국도 감응신호 구축사업 390,000 1,170,000 △780,000

국 0 780,000 △780,000

군 390,000 390,000 0

2,100,000원*2개

경정 2,500,000원

경정 7,900,000원

경정 102,200,000원

경정 28,541,000원

경정 15,000,000원

경정 46,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원지적과
정책: 교통체계 확립
단위: 교통행정 서비스 제고 (단위:천원)

401 시설비및부대비 0 1,170,000 △1,170,000

국 0 780,000 △780,000

군 0 390,000 △390,000

01 시설비 0 1,170,000 △1,170,000

○국도 감응신호 구축사업(통계목변경 감)
0 1,170,000 △1,170,000

국 0 780,000 △780,000

군 0 390,000 △390,000

403 자치단체등자본이전 390,000 0 390,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 390,000 0 390,000

○국도 감응신호 구축사업(통계목변경 증) 390,000 0 390,000

고령운전자 면허반납자 교통비 지원 8,000 4,000 4,000

국 1,200 1,200 0

군 6,800 2,800 4,000

301 일반보전금 8,000 4,000 4,000

국 1,200 1,200 0

군 6,800 2,800 4,000

14 기타보상금 8,000 4,000 4,000

○고령운전자 면허반납자 교통비 지원
8,000 4,000 4,000

국 1,200 1,200 0

군 6,800 2,800 4,000

운수업계 지원 6,764,822 6,764,822 0

균 1,061,000 1,061,000 0

도 526,604 413,210 113,394

군 5,177,218 5,290,612 △113,394

농촌버스운송사업 재정지원(보조) 1,287,186 1,287,186 0

도 352,600 290,860 61,740

군 934,586 996,326 △61,740

307 민간이전 1,287,186 1,287,186 0

도 352,600 290,860 61,740

군 934,586 996,326 △61,740

09 운수업계보조금 1,287,186 1,287,186 0

○농촌버스 운송사업 재정지원
705,200 646,356 58,844

도 352,600 290,860 61,740

군 352,600 355,496 △2,896

○농촌버스 운송사업 재정지원(군비추가)
581,986 640,830 △58,844

벽지노선운행버스 손실보상 2,553,334 2,553,334 0

균 766,000 766,000 0

도 51,654 0 51,654

군 1,735,680 1,787,334 △51,654

307 민간이전 2,553,334 2,553,334 0

경정 0원

경정 8,000,000원

경정 705,200,000원

경정 581,986,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원지적과
정책: 교통체계 확립
단위: 운수업계 지원 (단위:천원)

균 766,000 766,000 0

도 51,654 0 51,654

군 1,735,680 1,787,334 △51,654

09 운수업계보조금 2,553,334 2,553,334 0

○벽지노선운행버스 손실보상(재원변경)
2,553,334 2,553,334 0

균 766,000 766,000 0

도 51,654 0 51,654

군 1,735,680 1,787,334 △51,654

시골마을 행복택시 운영지원 400,000 400,000 0

균 45,000 45,000 0

도 45,700 45,700 0

군 309,300 309,300 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

균 0 1,010 △1,010

도 0 1,050 △1,050

군 3,600 1,540 2,060

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○행복택시정산시스템(DRT)사용료(재원변경)
3,600 3,600 0

균 0 1,010 △1,010

도 0 1,050 △1,050

군 3,600 1,540 2,060

301 일반보전금 396,400 396,400 0

균 45,000 43,990 1,010

도 45,700 44,650 1,050

군 305,700 307,760 △2,060

14 기타보상금 396,400 396,400 0

○시골마을 행복택시 운영지원(재원변경)
155,660 155,660 0

균 45,000 43,990 1,010

도 45,700 44,650 1,050

군 64,960 67,020 △2,060

재무활동(민원지적과) 572,087 571,625 462

내부거래지출(민원지적과) 567,168 571,625 △4,457

내부거래지출 567,168 571,625 △4,457

701 기타회계등전출금 567,168 571,625 △4,457

01 기타회계전출금 567,168 571,625 △4,457

○주차장사업특별회계 전출금
567,168 571,625 △4,457

보전지출(민원지적과) 4,919 0 4,919

반환금 4,919 0 4,919

802 반환금기타 4,919 0 4,919

01 국고보조금반환금 3,402 0 3,402

경정 2,553,334,000원

경정 3,600,000원

경정 155,660,000원

경정 567,168,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민원지적과
정책: 재무활동(민원지적과)
단위: 보전지출(민원지적과) (단위:천원)

○2022년 지적재조사사업 집행잔액 및 이자 119 0 119

○2022년 개별공시지가 국고보조금 이자 26 0 26

○가족관계등록사무지원 국고보조금 이자반
납 10 0 10

○2022년 시골마을 행복택시 운영지원 이자반
납 1 0 1

○2021년 농촌형교통모델(공공형버스) 국고보
조금 집행잔액 반납 2,322 0 2,322

○2021년 농촌형교통모델(공공형버스) 국고보
조금 이자반납 7 0 7

○2021년 벽지노선 지원사업 국고보조금 이자
반납 114 0 114

○2021년 시내(농어촌)버스기사 한시지원 국고
보조금 집행잔액 반납 800 0 800

○2021년 시내(농어촌)버스기사 한시지원 국고
보조금 이자 반납 3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,517 0 1,517

○2022년 지적재조사사업 도비보조금 이자 1 0 1

○2022년 국가지점번호판 유지관리사업 이자 2 0 2

○2022년 도 관리 도로명시설물 설치사업 이자 8 0 8

○2021년 농촌형교통모델(공공형버스) 도비 집
행잔액 반납 697 0 697

○2021년 농촌형교통모델(공공형버스) 도비 이
자 반납 3 0 3

○2021년 벽지노선 지원사업 도비보조금 이자
반납 14 0 14

○2021년 시내(농어촌)버스 운송사업 재정지원
도비보조금 이자반납 255 0 255

○2022년 택시 카드결제 수수료 지원사업 도비
집행잔액 반납 535 0 535

○2022년 택시 카드결제 수수료 지원사업 도비
이자 반납 2 0 2


